de placement des ouvrages majeurs inchangés. On fait appel à un ouvrage hydroélectrique

supplémentaire (Fanovana, en 2034). La consommation de thermique diminue notablement

(6.7 %), mais malgré cela, le coût du plan reste fortement augmenté.

Le test de sensibilité avec une diminution du coût des combustibles montre une stratégie de

placement des ouvrages modifiée en faveur du thermique. Ainsi, un groupe de 40 MW de

HFO est ajouté en 2030, alors qu’on ne fait plus appel à Antetezambato, ni à son extension

en 2035, mais uniquement à Fanovana, dont la puissance installée est moins élevée. La

consommation de thermique est fortement augmentée (12 %), mais malgré cela, le coût du

plan diminue.

Les tableaux ci-après récapitulent les performances économiques et les compare avec celles

du scénario de base.

Tabl. 84 -  Comparaison des performances économiques du scénario +30% sur les

coûts des combustibles avec celles du scénario de base

Tabl. 85 -  Comparaison des performances économiques du scénario -30% sur les

coûts des combustibles avec celles du scénario de base

7.4. SYNTHESE

Le tableau suivant synthétise les résultats des différents tests de sensibilité effectués.

De 2018 à 2035 scénario de base

Somme des coûts actualisés 3 234 M € 3 149 M € 85

Taux d'actualisation 5% 5% 2.7%

Somme de la production actualisée 31 207 GWh 31 207 GWh

Coût moyen actualisé de production (ou CMLT) 10.4 c€/kWh 10 c€/kWh

De 2018 à 2035 scénario de base

Somme des coûts actualisés 3 058 M € 3 149 M € -92

Taux d'actualisation 5% 5% -2.9%

Somme de la production actualisée 31 207 GWh 31 207 GWh

Coût moyen actualisé de production (ou CMLT) 9.8 c€/kWh 10 c€/kWh

 / 8 51 4990 / NOVEMBRE 2021 135

Tabl. 86 -  Synthèse des tests de sensibilité effectués

Somme des coûts

actualisés

Somme des coûts

actualisés avec

TOP

Ecart /

PDMC avec

TOP

Ecart /

PDMC  avec

TOP

CMLT avec

TOP

M€ M€ M€ % c€/kWh

Scénario de base 2 089 3 149  -  - 10.1
Volobe (2025) - Sahofika (2026) -  Antetezambato (2030) + Extension (2031) - Mahavola (2032/2034)

40 MW HFO en 2024

Avec ajout de solaire (40 MWc) 2 079 3 133 -16 -0.5% 10.0

Ajout de 2 projets solaires de 20 MWc en 2023 et 2024

Volobe (2025) -Mahitsy 2 (2025)- Sahofika (2026) - Mahavola (2030/2032) - Antetezambato + Extension (2035) -

20 MW Diesel en 2024

Avec ajout de solaire (60 MWc) 2 093 3 147 -2 -0.1% 10.1

Ajout de 2 projets solaires de 20 MWc en 2023 et 40 MWc en 2024

Volobe (2025) - Sahofika (2026) - Mahavola (2030/2032) - Antetezambato + extension (2035)

- 20 MW Diesel en 2024

Scénario PDMC - Avec ajout de solaire (40 MWc) avec

stockage 40 MWh
2 073 3 127 -22 -0.7% 10.0

Ajout de 2 projets solaires de 20 MWc en 2023 et 2024

Ajout batterie stockage 20 MW - 40 MWh

Volobe (2025)- Sahofika (2026) - Mahavola (2030/2032) - Antetezambato + Extension (2035)

Pas d'ajout de thermique

Avec ajout de solaire (40 MWc) avec stockage 70 MWh 2 123 3 177 28 0.9% 10.2

Ajout de 2 projets solaires de 20 MWc en 2023 et 2024

Ajout batterie stockage 22 MW - 70 MWh

Volobe (2025)- Sahofika (2026) - Mahavola (2030/2032) - Antetezambato (2035)

Pas d'ajout de thermique

M
o

d
e

d
'e

xp
lo

it
at

io
n

Sahofika exploité en pointe 2 039 3 093 -56 -1.8% 9.9
Volobe (2025)- Sahofika (2026) - Mahavola (2031/2032) - Antetezambato (2035)

- 20 MW Diesel en 2024

Sahofika 2028, Antetezambato et Volobé 2027 2 378 3 184 35 1.1% 10.2
Volobe (2027)  - Antetezambato (2027) -  Sahofika (2028) -  Antete ext (2031) - Mahavola (2034/2035)

80 MW HFO (2023/2024) et 60 MW Diesel (2023/2025)

Sahofika décalé en 2028 2 131 3 016 -133 -4.2% 9.7
Volobe (2025)  - Antetezambato (2026) -  Sahofika (2028) -  Antete ext (2031) - Mahavola (2032/2034)

40 MW HFO en 2024

Demande basse 1 781 2 836 -314 -10.0% 11.2   Volobe (2025)- Sahofika (2026) - Antetezambato (2033)

Demande haute 3 129 4 177 1 028 32.6% 9.5
Mahitsy2 (2025)-Volobe(2025)-Sahofika (2026)+ Extension(2028)- Antetezambato (2026) + Extension(2028) -

Antafofo (2030) - Talaviana (2031) - Mahavola (2031/2032)-Lohavanana (2034)

 +30% 2 180 3 234 85 2.7% 10.4

Ajout de 2 projets solaires de 20 MWc en 2023 et 2024

Ajout batterie stockage 20 MW - 40 MWh

Volobe (2025)- Sahofika (2026) - Mahavola (2030/2032) - Antetezambato + Extension (2035) -Fanovana 2034

Pas d'ajout de thermique

-30% 2 003 3 058 -92 -2.9% 9.8

Ajout de 2 projets solaires de 20 MWc en 2023 et 2024

Ajout batterie stockage 20 MW - 40 MWh

Volobe (2025)- Sahofika (2026) - Mahavola (2031/2032) - Fanovana (2035)

40 MW de HFO en 2030

C
o

u
t

d
es

 C
o

m
b

u
st

ib
le

s

Scénario Commentaires

So
la

ir
e

-
B

a
tt

er
ie

D
em

an
d

e
R

e
ta

rd
 d

e

l'h
yd

ro

 / 8 51 4990 / NOVEMBRE 2021 136

8. CONCLUSION SUR LE PLAN DE

PRODUCTION

Les résultats issus des simulations d’optimisation ci-dessus ont permis de faire ressortir des

conclusions claires sur le plan technique et économique mais il convient au préalable de

rappeler que l’élaboration du PDMC, objet de notre étude, n’est qu’une étape dans la prise

de décision finale. En effet, ces conclusions ne constituent en définitive que les données

d’entrée de la nécessaire étude financière qui permettra de départager les scénarios de

développement, sur base des différentes contraintes contractuelles ou capacités à investir,